

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji. PRENUMERATA... Redakcja i Administracja „Nowin”...

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmann L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI. Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, I p. Rekopiślowi nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Numer gwiazdkowy

„Nowin” wyjdzie we czwartek z rana o 10-iej w nakładzie 20.000 egz. w objętości 8 stron...

Gabinet Bilińskiego?

Zabiegł bar. Bienenroth. — Konieczność parlamentarnego gabinetu. — Der kommande Mann: eksk. Biliński. — P. Namieśnik incognito w Krakowie. — Kampania przeciw namieśnikowi.

Z Wiednia informator nasz, szlachony do kół niem. chrześcijańsko-społecznych, pisze nam: „Baron Bienenroth pomyślał doprowadzić sesję parlamentarną do końca, uzyskał budżet i miał nadzieję szczęście przy ryzykownym głosowaniu nad ustawą traktatową (któraby była ruzna w razie braku dwóch głosów) — więc baron Bienenroth może z zadowoleniem spać sobie śniwczki na wigilijną chołcę. Ale gdy śniwczki przegasa, baron Bienenroth będzie am Ende zaiser Właski. W styczniu, z posążkiem karawaku, barona Bienenroth czekało popiełce: Icha postów nie uchwalił bowiem gabinetowy urzędniczek ani ustawy o aneksyi, ani ustawy o wyższym kontyngencie rekrutów, obowiązującym na lat 10. (Z sądzaniem tem, aby kontyngent rekrutów był większy i został uchwalony odrąza na lat 10, rząd chce już w styczniu stanąć przed Izbą posadów; do nohwalenia takiej szasniczej sprawy, która stanowi zmianę konstytucyi, potrzeba większości dwóch trzedeł głosów. Przyp. Red.)

Włec baron Bienenroth, przewidując w najbliższym czasie nieuchronne fiasko gabinetu urzędniczego, podjął usilne zabiegi w celu odnowienia koalicyi i zrozumięć w utworzeniu gabinetu parlamentarnego.

Koalicya obejmować musi stronniestwa: Niemców, chrześcijańsko-społecznych, Polaków, Cechów i potudniowych Słowian; koalicya z wyłączeniem Cechów jest wręcz niemożliwa.

Kto stanie na czele przyszłego gabinetu koalicyjnego? Chrześcijańsko-społeczni Niemcy, który stanowią najsilniejszą grupę w koalicyi i który oddawna pragną ująć w swe ręce ster rządów, nie mogą i nie będą — ze względu na wolnościowych Niemców i Cechów — obstawać przy tem, aby godność premiera przypadła politykowi z ich obrotu, bohy to gabinetowi tylko udrudniło pospycie. Jest więc bardzo prawdopodobne, że szefem przyszłego gabinetu zostanie jeden z potulików polityków.

W szeregach miarodajnych wymieniają się znaczącym naciskiem eksk. Bilińskiego. Dr Biliński ma dzisiaj za sobą przeważną większość Koła polskiego, jest mimo swego „liberalizmu” sympatyczny dla Niemców chrześc. i posiada szalenie na dworze cesarskim i w otoczeniu następcy tronu...

sujać jest kwestya, jakie stanowisko krakowskiej konserwatyści zajmą teraz wobec dra Bilińskiego? czy zamierzają walki, czy będą jej chcieli spogrodzić? Przypuszczamy, że te wiadomości kwestyjno-rostrzygnięto na konferencyi krakowskiej.

Powołanie eks. Bilińskiego do steru rządów, jeżeli nastąpi, wywrze także niewątpliwie pewien wpływ na stanowisko p. namieśnika. Namieśnik Dr. Bobrzyński ma dzisiaj dość udrudnione stanowisko, Słina kampanji przeciwko niemu rozpoczęła narodowa demokracja, niechętnym okiem patrzy się nań szlachta wchodząca galicyjska, a także p. Stapiński był już jakążś aradą do eks. Bobrzyńskiego, który widocznie zawodził jego nadzieje. P. Stapiński uważa już dra B. za „niepotrzebnego” dla siebie....

Koncesye wojskowe dla Węgrów i sytuacja w Sejmie.

Koncesye wojskowe dla Węgrów. — Dlaczego cesarz godzi się na dalsze ustępstwa? — Wojskowość żąda więcej rekrutów i dlatego robi prezent z emblematów i „języka potoczego” Węgom. — Język węgierski w pułkach nowym środkiem mądralizacji Słowian. Zamierzano fusyja stronniestwo w Sejmie celem utworzenia silnej większości. Zamieszanie na Węgrzech.

Od kilku dni rozpętała się prasa wiedeńska szeroko o nowych koncesjach wojskowych, jakie w tych czasach miały być rzekomo Węgom przyznane. Jak wiadomo, postulat Węgrów są bardzo daleko idące i w razie spełnienia ich, mielibyśmy w Austro-Węgrzech nie jedną — ale dwie armie i dwa języki komendy wojskowej, ponieważ w tem ostatnim streszcza się główny postulat Węgrów.

Podnoszenie tego postulatów ulebiło na czas pewien, ponieważ Węgrzy dostali wolną rękę w sprawie reformy wyborczej, z czego znakomicie skorzystali i poczęstowali wszystkie narody nie-węgierskie pluralnością.

Teraz jednak nagle znowu Węgrzy z wielkim naciskiem podnieśli stare postulaty wojskowe, a cesarz, który dotąd wysiłkiem postulatami z całym naciskiem się sprzeciwiał, uważa je „za możliwe do spełnienia”.

Czem się tłumaczy dziwna ustępliwość rządu wobec wojskowych żądań węgierskich?

Oto w pierwszym rzędzie zamierza rząd powiększenia kontyngentu rekrutów, a następnie włączyć na polityczną agendę w parlamencie węgierskim. Wojskowość pragnie przeprowadzić ustawę, dowalając na większy pobór rekruta przez lat dziesięć — a Węgrzy bez koncesyi wojskowych absolutnie nie zgodzą się na podwyższenie stanu rekruta ani na jeden rok. Włec cesarz i szereg wojskowy sądzają się już na takie koncesye, które przed dwoma laty odrzucano jako niemożliwe do spełnienia.

Półrządowy węg. „Pester Lloyd” donosi, że podwyższenie kontyngentu rekruta jest rzeczą aktualną netyklowo w interesie armii, ale także ze względu na se wnągrne na położenie. Podwyższenie kontyngentu nastąpić ma już przy najbliższym poborze a w listopadzie. Reformy, do jakich dąży Węgry, odnoszą się do odnowek w armii i w części do kwestyi językowych. Co się tyczy odnowek, to Krowca obciąża przy tem, aby dwugłowy orzeł pozostał symbolem wspólnej armii, nie sprzeciwia się jednakże dodaniu symbolu węgierskiego. Co się tyczy języka, to żądania nie odnoszą się do komendy, bo komenda węgierska, według aktu se stronniestwa węg., jest wykluczoną z mających nastąpić zmian; idzie tylko o język potocznego porozumienia między przełożonymi a żołnierzami w pułkach węgierskich, z wyłączeniem chorwackich. (Obowiślowość węgierski „język potoczny” w pułkach, w których jest 20 proc. Węgrów — stałby się nowym narzędziem mądralizacyi u Słowian węgierskich.)

Koncesye powytarze na rzecz Węgrów pobudzają w Austrii zwłaszcza niem. stron. chrześc. społeczne, do protestu, a murem też oczywiście wywołał protest Słowian.

Wspomnieliśmy jednak powyżej, że i węgłody na polityczną sytuacyę parlamentarną skłaniają rząd krakowski do koncesyi na rzecz Węgrów. Oto te koncesye wojskowe mają być kłtem, który zaspoli poróżnione dziś szneci stronniestwa koalicyjne i doprowadzi do fusyi stronniat, tak iż powstałby nowa silna partya, któraby przeprowadziła reformę wyborczą. Ale fusya stronniat odbyć by się musiała na fundamencie umarkowania i rezygnacyi z pewnych postulatów partyi nieważności (na p. rezygnacyi z oddzielenia oddzielnego banku), a na taką rezygnacyę nie godzą się liczni radykalni członkowie partyi nieważności. Zwłaszcza fusyi powalaby włec szara silna i radykalna opozycja. Wielkie są nadzieje, że w następstwie na czechy obecnych stosunków na Węgrzech — i stychać już nawet o możliwości rozwiązania Sejmu.

Pamiętnik męża-zabójcy.

Od lat trzech toczy się już przed sądami wielokrotni ciekawy proces utalentowanego, a nawet, jak niektórzy twierdzą, genialnego reżisiera Cifariella, oskarżonego o zabójstwo w Neapolu żony swojej, śpiewaczki tinglowej.

Dziśszego Cifariella sabil żony? — oto pytanie, którego dotychczas nie rostrzygnięto.

Sam artysta powiada, że na tle dingotwałego, głębokiego oburzenia w powodu lekkomyślności i szpelniej berserkowości żony popadł w szal, który go uczynił żonobójcą. Prokurator, jak zwykle, twierdzi zupełnie co innego. Oskarża mianowicie Cifariella, że pragnął zawrzeć bogatą mał-

ŁADNA JULCJA.

(Maidzińska nowela). (Ciąg dalszy).

„Ale to wszystko jedno; jutro będę samą, i mam zamiar być uciełną żoną; dlatego chce ostrożnie nie wyszukać, gdy moją serce do mnie jeszcze należy.”

Usnę dzisiaj z myślą o Matrycyem. IX. Ważny tydzień. Styczeń 19...

W tym zeszycie, który przez ósmo dni leżał niekiedy, przeczytałem właśnie to, co w nocny poprzedzającej moje wesołe napisałem, i uśmiałem się dobrze! Ach, te domysły moich dziełców, nawet wtedy, gdy podobnie, jak ja, nie są niewinnymi gołąbkami. I ja śmiałałam to wielkie zdziwienie regulować, w swym myślni mogąc, chętnałam kierować fantazyją takiego człowieka, jak baron do Nivert. I. Biedna niewinność! Łóżko musowało, odkryte w tej chwili i puste, taż koto stołu, przy którym piase-

promień słońca porannego igra w szczytach nieco brankach — wygląda, jak gdyby sobie dwiło ze mnie.

A włec, Julko, stało się! Znowu przesłannem baronowa de Nivert stała się mełką... Złwieczka, Julko, więcej, niż tydzień... Mimo to, stało się. Nie można się oprzeć wobec żoła muszłowego.

Tak mówi do mnie wielkie łóżko, grób niewinności czterech młodych kobiet, romansie ustrojonych i wyprzedowanych, których portrety sdomięł ściany; — grób mojej również niewiadomości... I ja nie wiemam się na nic. Wiem teraz, że jest przyjeleciem młodych kobiet.

Zachowajmy dzieja tego godnego pamięci tygodnia.

Aż do mojego pojawienia się w Croix de-Nivert wszystko tak było, jak przewidziałem. Lzy motch starych, gwałtownie uścisł, płaczące sparmy pokółwki (dziśszego mnie tak ładnie kochają?) — wreszcie uszczęśliwy odjazd. Na koleją wsiadł baron dla nas samych cały osobny przedział na 35 minut jazdy. Obawiamy się, że szalenie szara, jak tylko podąży ruszy, cofnąwam mnie w neta i policki, męczyły mnie na wszelkie sposoby. Wokół mych naszyty podrażalonych nerwów, byłoby się to

skończyło tragicznie. Wystrępnął się tego. Musnął tylko kołce palców mojej rękawiczki i powiedział:

— Bardzo uszczęśliwił bardzo dumny jestem, moja ukochana, że jestem twój mem... I tyle tylko! Usiadł naprzeciwko mnie, był neruśhomy i nie nta mówił. Co to są wspaniałe eroty milczenie i neruśhomost! Do mększyzu, którzy ich utywają we wiałściwej porze, należą, zdaje mi się, kobiety. Gdybym w owej chwili, gdy nerwy moje były aż do pęknięcia naprężone, była miała naprzeciwko siebie wreszennego lub niepokojnego meła, powzięłabym była do niego na wieki urasę.

Gdybym przybył do Vaucresson, byłam już spokojniejsza. Dwa zaprzęgi cełkaly na nas: „compé i „buggy”. Nie chłapię się za taką grzesznością, odwał się do mnie baron.

Mamy ślad do Croix dwadziestela minut drogi przyjeżdżaj. Jeżeli się złama nie obawiasz wozkiem „buggy”. Włec, że lubisz powozić.

Rzeczywiście mam do tego namignotić, ale nie uszczęśliwia, gdyż bardzo źle powozić. Mimo to dumnie uchwyliłam w całej, bezspieczna chętnością meła, który w łajej pełni mnie kofmli kierował. Do tego koń był znakomicie ujeżdżony, z pewno-

ścią sam byłoby biegł, a moje sumienne usłowania musiały go tylko niepotrzebnie trudzić. Jednakże, gdybym przybył do zamku, ostre powietrze i świąny wysiłek zupełnie napokolony moje nerwy. Byłam prawie wesoła.

— Tak? A włec ten wielki historyczny budynek do mnie należy? — myślałam sobie, przebiegając spojrzem po wysokich oknach.

Była prawie godzina chwarta. Słofce zachodziło nad górą różową, a w odłasku ich jaśniały okna matowym potyskiem starych wykintnych rzeczy.

— Odprowadź mnie do twojego pokoju — rzekł baron. — Tam znajdziemy kufry, które twoja matka przysłała dziś rano.

Nie wiem już, co odpowiedziałam. Jedno słowo uderzyło mnie, sakożycio: „Twoj pokój”. Czy i tutaj miałabym posiadac, jak na ulicy Posthien, pokój tylko dla samej siebie? To obalilo wszystkie moje wyobrażenia o małżeństwie.

Musiał powiedzieć: „Nasz pokój”.

„Nasz” czy „twój” — pokój, do którego mnie zaprowadzono, był rzeczywiście pokojem weselnym, pokojem z łóżem muszłowem. (Ciąg dalszy nastąpi)

PUBLICZNA HALA LICYTACYJNA :::: Kraków, Rynek 16-sze piętro przyjmuje wszelkie ruchomości do sprzedazy, tak z wolnej ręki, jak i w drodze publicznej dobrowolnej licytacyi na bardzo przystępnych warunkach. Tel. 927.

żeństwo, a ponieważ żona stała mu w drodze więc ją zabił. Sędziwie przysięgli rozstrzygną, kto ma rację, tymczasem sąsiedzi byli w strachu, ponieważ Cifariello z 1900 r. niegdyś pewnego święta na ten dramat matelicki. Pamiętniki rozchwytywano w lot i przetłumaczono na wszystkie prawie języki.

Zamajęcy dokument psychologiczny. Cifariello był w r. 1900 kierownikiem fabryki ceramicznej w Passau i żył tam z żoną i teściową. Kochał żonę po swojemu, aż do wybuchów szalnu, co nie przeszkadzało, że oboje mieli pomiędzy sobą częste zajęcia. Cifariello, podobno sknera, nazywany był przez żonę i teściową „panem Centesimo“, on snów wyrzucił im nawzajem, że trzymają psy, koby i wypuścił. Żona z przekąsem często mówiła mężowi, żeby się... wykapał, on jej zarzucał, że potrzebuje za wiele rekawiczek i trzewików. Pewnego razu pan Cifariello odwiedził, że wraca na scenę i jedzie na gościnie występy do Ameryki południowej. Wybrała się wreszcie w podróż z matką, a wte dy osamotniony Cifariello, który żonę kochał i sprzeżdził się tej podróży, zasnął celem ulżenia sobie do pisanu *zamiętków*, czy dziennika. Nie pisał, nie wyrzucił z siebie ostre groty na żonę i teściową, przedawaliśmy na żonę.

„Przez snemdaśm — pisał — byłem nieszczęśliwym, wymślawyłem, bezczestnym. Byłem za bawka jej zachłanne, było ci we własnym domu gorzej, niżli śniącemu. Ona schowywała się jak nienazwa, stara jak strzykocielek.“

Wyruszywszy z siebie tę obłąkę, pochwyconą żywym z nanką neoplatonickiego, woła z ulgą: „Teraz dobrze ci się powodzi. Nie potrzebujesz nikomu dziękować, przed nikim rachunków składać, możesz jeść, kiedy ci się podoba, i nie spóźnisz się na schadzki. Nikt ci nie będzie nazywał sknerą. Nie potrzebujesz obawiać się, że ci o niewdzięczność towarzyszytu będzie wypijało piwo z przed nosa. Wreszcie będzieś miał kółko łóżka swoje państwo.“

A dalej:  
„Teraz nie zadługasz długów, nie masz w domu menażery, nie będziesz popominał artystycznych skzaradzeń z powodu wyercpania przez miłość. Nikt ci nie będzie nazywał tyranem, katem, chłopem, nikt ci nie powie: „Wykpił się“, albo: „Zdradziłeś cię za brylantową naszyjką“. Pomyśl, że przez 35 lat miłowałeś pewną kobietę, a żeby nie wywoływać sprzeczek, że wchodzi do domu, czyniłeś znak krzyża świętego. Nie umiała ortografować listu napisanego, nie miała głowy, nie znała się nawet na segaras. Cierpiała na manję religijną, manję miłosną, manję sztyku, manję podobania się, na manję śległego mycia podłóg. Chowała listy i fotografie swoich dawnych kochanków, oszukiwała cię już jako narzeczoną, nie znała czystej miłości. Znała tylko jedną zasadę: atęwania za każdą cenę. Miała stopy z żelaza, a ręce se stali. Ie było trzewików i rekawiczek!“ Po tym okrzyku filozoficznej boleści zwraca się do siebie samego i woła: „Tylko na Boga, nie pisaś do niego. Nie zmknij!“

A jednak zmknął. Gdy żona przybyła do Rzymu i tam czyniła przygotowania do podróży za ocean, werał ją do powrotu listem, pełnym tęsknoty.  
„Wracaś do mnie! — pisał. — Jeżeli mnie choć odrobnie kochasz, wracać!“

I żona powróciła, a wkrótce potem on ją zastrzelił.  
Od chwili tej minęły trzy lata, a wyrok jednak jeszcze nie zapadł. Zabójca ma być tak twierdzi lekarze — nonnratentkiem czy też wyrodniałym erotomanem, ale i te pojęcia są bardzo rozciągliwe.

## Z KRAJU.

**Potrójne morderstwo pod Krzeszowicami.** — Energicznie śledztwo w dalszym ciągu prowadzi na miejscu zbrodni wachmistrz zandarmery Grzegorz Strzyżewski z nadinspektorem krakowskiej policji Jakubem Karzem, przezeem rozszalała w okolicy dla trupa śladów zbrodniarzy kilkunastu zandarmów z okolicznymi posterunkami.

Przed 70 laty dopadł się nieznany zbrodniarz w tejże wsi, Paździłowice, obydne morderca na proboszcza iś. Wartakiewicz dła rabunka i nie został wyśledzony.

Pokusiłwaw w Krakowie za owym człowiekiem, który obmywał się na stacyi w Rudawie i kupił bilet do Krakowa, prowadzi tuższego policyja bezstrasznie, dotychczas jednak bez rezultatu.

Nieszczęśliwy obłąk morderca, służącą Magdalenę Mrozińską, pochowano, werażną po południu na cmentarzu w Paździłowicach, przy cziem uczestniczyli tłumy publiczności.

nie zadano na razie stwierdzić, ile pieniędzy zabawano. Pogłoki o zrabowaniu wielkich sum nie mają podstawy. — Dotychczasowe śledztwo, co do wykrycia sprawy, nie nie wykryło.

## Święta Bożego Narodzenia w Zakopanem.

Dziś odbył się w Zakopanem, że w nadchodzące święta odzwiercyta tam jest świątka gości. Stala goście i doskonała sama, zachęcają do przejeżdżających tych, którzy nie będą brać udziału w wycieczkach na nartach, przez „Zakopiański Oddział Narciarski“ w dni te projektowanych.

Krajowy Związek turystyczny zwraca uwagę, że skneroniki przy Morzkiem Oku jest otwarte dla gości, a członkowie Związku korzystają ze zniżek w następujących hotelach i pensjonatach w Zakopanem: w hotelu „Stamary“, w hotelu „Morzkie Oko“ i w willi „Marya“. — Bilety 5-dolowe powrotne do Zakopanego są do nabycia w miastowym biurze kolejowym, przy Związku turystycznym.

Rzeszów 21 grudnia 1908 r. (Koncert J. Lalewicz. — Wenta gospodarza). W sobotę 19 grudnia urządziła Dyrekcja koncertów krakowskich koncert pianisty J. Lalewicz, prof. krakowskiego konserwatorium. W wydaniu Przewodnika koncertowego dła Rzeszowa zasnacza Dyrekcja koncertów krakowskich, że spotkamy się z nznaniem publiczności i żywą zachętką krytyki w Krakowie, zamierzając rozszerzyć wia działalność na większe miasta Galicyi. — Pierwszym etapem był Rzeszów.

Zawiedli jednak nadzieję, jako Dyrekcja koncertów krakowskich pokładała w publiczność rzeszowską. — Dziwna — nasza publiczność nawet zapoznać się z artystą nie chciała. Można, że powodem były wygłoszone przez artystę, że sala „Sokoła“ świeciła pustkami. Mała gawka słuchaczy z entuzjazmem oklaskiwała artystę.

W niedziele odbyła się pod protektoratem J.W.P. Jędrzejewskiego Wenta gospodarza, której czysty dochód przeznaczony — jak zwykle — na Stowarzyszenie Winięskiego a Paulo. Sala „Sokoła“ zalegały przez kilka godzin tłumy ludzi — to też i doświł odpowiedni.

**Śmierć majora.** Z Przemysła donoszą: Od kilku dni w mieście krąży pogłoki, jakoby major sztabu generalnego P. Romer, przebywający w Serajowie, został na granicy serbskiej zabit. Przyczyną tych alarmów był list żony majora Romera do rodziny, donoszący o niezamierzonym upadku majora z konia, co spowodowało złamanie żebra. Pomimo to nawet w kołach wojskowych nie wierzą temu, lecz twierdzą, że major został przez Serbów zamaskakrowany, o cziem też komenda sztyrowana depeszą zostałaawiadomiona.

Winnymwazca. Onegdaj w nocy włamało się do sklepu tandazera Malawina Krepml w Dziezicach dwóch złodziei. Złodziej Krepml wyszedł do sklepu i tu zagroził mu jeden z rabułów rewolwrem. Nieustraszony jednak właściciel, chwycywszy lęzając przypadkiem w pobliż starszą szablę, poszedł odważnie na złodziei, przyciem ramił jednego tak ciężko, że upadł, drugi zaś uciekł. Ranionego na głowie i rękach oddala zandarmery do sądu w Bielsku. Jest nim niejaki Jan Krywulok, robotnik z Komorowie koło Bielska. Wachmistrz zandarmy, Głowicki, z Bielska arestował werażną w Komorowie drugiego złodzieja. Jest nim już kilka razy karany i listami gończymy sznycarz Karol Rozogal z Halenowa koło Bielska. Rozogal również leżał na głowie i rękach ciężko pokaleczony.

**Tragedya matelicka.** Z Bielska piszą nam: Mateliszewo, Józef i Zofia Polakowie z Niklowia, zajęli onegdaj w nocy trzecią. Przywołano Pogotowie ratunkowe skenatowało śmierć męża, zasn jeszcze dawadła blaże oznaki życia. — Odwieziono ją do szpitala w Bielsku.

## Co slychać w mieście?

**Kalendarz na środę.**  
Teatr miejski: „Diady“.  
Teatr ludowy: Zankowity.  
Chronofotostop ul. Floryańska 4, otwarty od 9 rano do 9 wiecznia.  
Koncert w restauracyi J. Zawilidkiego i Króla przy ul. Karmelickiej.

**Ze spraw miejskich.** Pod przew. prezdynta m. Krakowa odbyła wczoraj posiedzenie sekcya prawnicza. Radca magistratu p. Banas złożył wyczerpujące sprawozdanie o zasadach reformy manipulacyi i uproszczonego sposobu zastawiania spraw na magistracie krakowskim. Sprawozdanie to jakoteż oświadczenie prezdynta, że od 1 stycznia 1909 roku wchodzi reforma manipulacyjna w życie sposobem próby w trzech dzielnicach IV wydzielnie magistratu, przyjęła uchwała do wiadomości. Następnie uchwalila sekcya przychylić się do wniosku magistratu o nabycie dła Mueum narodowego zbiorów artystycznych p. Goldstaina z Paryża. W końcu zastawiono kilka spraw emerytalnych.

**Wodociąg dla m. Podgórze.** Przedzewodzący pod przew. prezdynta m. Krakowa odbyło się posiedzenie subkomitetu wodociagowego w sprawie umowy z gminą m. Podgórze o rozszerzenie wodociagów na terytorjum m. Podgórze. Przyjęto do wiadomości referat dyrektora wodociagów p. Jaszczurkowskiego i uchwalono zaprosić delegatów miasta Podgórze do dalszych pertraktacyi.

**Z teatru ludowego.** Na święta przygotowuje dyrekcya nowość, sztukę w 5 aktach ze śpiewami i tańcami pt. „Tajemnicza rula“. Sztuka ta bndzi nadzwyczaj wielkie zainteresowanie. — Grana będzie po raz

piąwszy w piątek na wieczornym przedstawieniu.

**Sprzedż gwiazdki.** z rabatem na cele T. S. L. Jak w latach ubiegłych, tak i w roku bieżącym, niektóre firmy dajac realny wyraz sympatyi dla sprawy T. S. L. przyzyskują obywatelom procent na rzecz VI. kola T. S. L. im. J. Słowackiego z rozprzedaży w obcych dniach.

Firmy te są następujące:  
WP. Czapliski Karol, zakład jubilerski, plac Maryacki w dniu 21 bm.

Fischer Jan, skład maturalny piśmiennych, Rynek główny C-D w dniu 23 bm.

Litowski Agenor, skład herbaty i wyrobów chichskich, Sukkieniec 1. 28 w dniu 21 bm.

Platkowa Antonina, pracownia haftów, ul. Kanonicza 1. 22 w dniu 21, 22 i 23 bm.

Porębski Stefan, Rynek główny C-D w dniu 23 bm.

Zajączkowski Kazimierz, skład artykułów dewocyjnych, plac Maryacki w dniu 23 bm.

Lista dalsza P. T. firm podana będzie w następnym dnu.

Zarząd kół VI. zwraca się z najgorętszą prośbą do Szanownej P. T. Publiczności, że w względu na cele T. S. L. raczyła tłumnie wstąpić w dni podane do wymienionych firm i czynić u nich świąteczne zakupy.

**Komitet koncertów ludowych** pragnąc w dalszym ciągu udostępnić szerzej publiczności możność korzystania z dobrej a taniej muzyki, podjął rokowania z wybitniejszym miejscowym siłami artystycznymi, celem urządzienia cyklu koncertów popularnych, obmyślanych planowo i o pewnej pedagogicznej pod względem muzycznym tendencyi. Koncerta te dadzą słuchaczom zapewny obraz sztyrowego rozwoju muzyki wpaździwioj — Dzieki łaskawemu, a wielce cenionemu wpaździwioj dła Zdzisława Jachimeckiego, który na każdym z zamierzonych koncertów wygłosi odczyt, charakteryzujący twórczość danego kompozytora, któremu koncert będzie poświęcony, rzecz alia zyska niezmiernie na wartości i znaczeniu i powinna podlegać prawdziwiej miłośności muzyki.

Pierwszy tego rodzaju koncert, poświęcony wyłącznie Haydnowi, odbędzie się dnia 24 stycznia 1909 w sal „Sokoła“. — Program koncertu przebiegać będzie tak wybitnego znawcy jak dr. Jachimecki, wypełnia produkcyi utworów Haydna przez orkiestrę 100 p. p., chór, oraz poszczególnych przedstawicieli artystycznych muzyki wokalnej i instrumentalnej.

**Ze Spółki spozyczej.** *Taniże mięso o 12 halterzy na kilogram.* Tylko dla członków Flwarzkiej Spółki spozyczej będzie od Nowego Roku we własnym sklepie przy Małym Ryuku (dawniej Chaszkowski) sprzedawał wszystkie gatunki mięsa zniżką 12 halterzy na kilogram. Dyrekcya Spółki spozyczej, zawarła bowiem z nim kontrakt, na podstawie którego tylko członkowie Spółki spozyczej będą mogli kupować mięso o 12 halterzy na kilogram. taniej od dotychczasowych cen targowych.

Dla udogodnienia ekpedycyji i kontroli wydane będą specjalny cennik i arkusze poborowe, po które mają członkowie zwracać się zgłaszając.

W razie wydatnego zakupywania mięsa w rzeczalce Wileczyńskiej, dalszy opłat w cenach nastąpić może. Inne opłaty przy zakupie towarów za gotówkę przynależą członkom Spółki spozyczej. następujące firmy:

- 1) Apteka Rodera ul. Karmelicka 23, 10 pr. opnat.
- 2) Apteka Wileczyńskiego ul. Floryańska, 13.
- 3) Magazyn mdd — kapelusz damskie wedle modeli paryskich po cenach najprzystępniejszych i pracownia sztucznych kwiatów, Stefania Skotnickiej, ulica Szewska, 2, 10 pr. opnat.
- 4) Artykuły galanteryjne i zabawki dla dzieci, sklep Szczerkowickiego, ul. Grodzka 3, 10 pr. opnat.
- 5) Artykuły religijne, obrazy, książki do nabożeństwa, sklep Kazimierza Zajączkowskiego, Plac Maryacki 8, 10 pr. opnat.
- 6) Artykuły piśmienne, Czapliski, ul. Szewska, 2, 10 pr. opnat.
- 7) Księgarnia Wojnara, ul. Szewska 2, 10 pr. opnat.
- 8) Bazar krajowy, Rynek Gł., towary własne, 10 pr. opnat, komis. 5 pr. opnat.
- 9) Związek katol. krakowski, ulica Floryańska 7, przy gotowych ubraniach, jak i na zamówienie 10 pr. opnat.
- 10) Skórczewski i Polakiewicz, ul. Floryańska 13, od wszystkich artykułów galanteryjnych z wyjątkiem kapeluszy Habiga, obuwia amerykańskiego i kaloszy 5 pr. opnat.
- 11) Tomasz Górecki, handel żelaza, Rynek Gł., 10 pr. opnat.
- 12) M. Urbański, fabryka wyrobów miodowych pierników, ul. Franciszkańska 1, 10 pr. opnat.
- 13) Balabuzynski, ul. Szewska, bielzna, art. galanteryjne, 10 pr. opnat.
- 14) Drognerya Hanaka, ul. Sewaka.

Dla zyskania opatu muszą członkowie Spółki spozyczej legitymować się książką udziawiają dopiero przy placeniu.

**„Towarzystwo emigracyjne.“** W sal Rady powiatowej odbyło się onegdaj pierwsze walne zgromadzenie nowozawiazanego Towarzystwa emigracyjnego,

mającego na celu opiekę nad wychodźcami polskimi.

Przewidywaliśmy przez Radę Rady powiatowej dr. Skrzyński Wybrano Radę nadzorczą, do której wozli pp. poseł Harka, dr J. Rzeszyński, Haller, T. Staszewski, prof. Halban, J. Rzeszyński, J. Stapiński, dr Ign. Wróbel, posełowie Wajlich, dr Bardal, Wasmus, Biadki, met. Klemensiewicz, sekretarz lwowskiej Izby handl. Steslowicz.

Pierwsze zebranie Rady odbędzie się dnia 10 stycznia. Jak słychać, prezesem ma być wybrany p. Hupka. — Do dyrekcyi mając węd p. Okolowicz, poseł Skoczylowski i właściciel dóbr Ant. Lisowiecki.

Towarzystwo rozpocznie działalność z kolcem stycznia.

**Związek Kółek rolniczych** odbył walne zgromadzenie 19 b. m. w sal Rady pow. Dyrektor instytucyji, dr Przemowski, zdawał sprawę ze zrealizowania uchwały poprzedniej zgromadzenia co do zwinięcia sklepów kolonijalnych Związku. Obłą sklepy te sprzedano już we Lwowie i w Reszowie, a w Krakowie utworzone „Centralną spółką handlową“ przy poparciu Bank kraj. i Banku zwiazkowego. Do nowej spółki przy stałło Hoznie kupiectwo Krak. Na umieszczenie Związku handl. powstaje nowa kamienica przy pl. Szezaparkim.

Następnie po sprawozdaniu p. L. Schillera imieniem komisji rewizyjnej udzielono dyrekcji absolutoryju, poczem po projekcie hr. Leona Scipiona co do rozdziel. iż zysków i po wybraniu pp. Schillera i Pileckiego, jako członków kom. rew. obrady zakończono.

**Z Resursy urzędowej.** We czwartek dnia 24 b. m. urządził wydział urzędowy „oplatka“ dla członków Resursy i ich rodzin. Początek o godzinie 10 wzd do 1-zej po południu. Lista wyłożona u kuraera. Zgłoszenia najpóźniej do środy.

W dzień św. Sylwestra, t. j. we czwartek d. 31 grudnia b. r. odbędzie się zabawa taneczna. Strój dła pań spacerowe, dla panów halowe. Muzyka wojskowa 13 p. p. Początek o godz. 9-jej wieczorem. Zaproszenia wydaje sekretaryat Resursy oddzielnie między godziną 7-ą a 9-ą wieczór.

**Jasełka** (zopka) zestawione z pieśni kolęśnych, ludowych oraz kolend prz. k. Leonarda Soleckiego — wybrane oratoryum ludowe na Boże Narodzenie wydała w niezwykłej ozdobe szcace księgarnia katolicka Władysława Milkowskiego w formie wycisku fortepianowego. — „Jasełka“ zawierają bardzo wiele kolend w doskonałym układzie na chóh (a także i jeden głos) mieszany z towarzyszeniem fortepianu i będą niewątpliwie mile przyjęte i kochane z zakres kolend. — O wydawstwie tem, o którego pojawieniu się zawiadomiamy naszym Czytelnikom, zda sprawę nasz referent nznany w jednym z najbliższych numerów naszego pisma.

**Ze „Strazy polskiej.“** Zarząd główny mianował delegatami pp. S. Dziedza, prof. gminny w Jasiu, H. Błanckiego, nauczyciela w Tarnowie, F. Błanckiego, dyrektora szkoły i naczelnika warsztatów w Drohobyczu, B. Wolkiego, nauczyciela w Strzynie i G. Ciechmistrza, urzędnika Tow. Wzaj. Ubezpiecz. w Tarnopolu.

Drugi komunikat bojkotowy „Strazy Polskiej“ wyjdzie w tych dniach i zostanie w liście 5 000 egzemplarzy rozesyłany po całej Galicyi. Komunikat ten w formie wielkiego arkusza będzie umieszczony we wszystkich miejscach publicznych i na tablicach „Strazy Polskiej“.

Rada nadzorcza „Strazy Polskiej“ zaprosiła do swego grona dra Bronisława Olszarskiego.

„Liga pomocy przemysłowej“ przesłała Zarządowi na jego prośbę, cały swój materiał bojkotowy w wycinkach z dzienników polskich i obcych. Osoba komisya zajmuje się przelaniem tego materiału.


„Kolo Pań“ „Strazy Polskiej“ natychmiast po świątkach Bożego Narodzenia odbędzie swoje walne zgromadzenie. — Do tej chwili zapisało się do niego 146 pań. — Po serdecznem zajęciu się znanych wydziałek tego Kola należy się spodziewać, że będzie ono jednym z najliczniejszych i najenergiczniejszych.

**Sprawozdanie P. Brana.** Muszyński, nauczyciel z Wolf Dębickiego pow. Przemyśl, przesłał o sprawozdanie, iż notatka p. t. „Hil pedagoga“ zawierała mylne szczegóły, gdyż ani p. M. nie był dzieć ani m. nie grożono pobiciem.

Dojadym, iż notatkę tę zaszczepiliśmy z „Kuryera Lwowskiego“, który nie nie sprawozdawał.

**Namięty kawaler.** Karol Stalzal, pomocnik fryzjera z Jaszczurkowskiej, zatrudniony w Podgórze, wczel werażną wieczorem do mieszkania Karola Obrydzickiego i zastawczy tam 39-letnią miłąkę chorą myślowo Annę Władky, dopuścił się na niej niemoralnego czynu. Na krzyk Władky przybiegli domownicy i ci zaprowadzili krwawego młodziana do komy.

**Banda złodziei.** Dnia 30 b. m. arestowała zandarmery w Dębikach trzech włóczęgów: dwóch braci Ziębów, oraz 20-letniego Kazimierza Rodzińskiego. — Danda ta dokonała w ciągu jednego dnia całego szeregu kradzieży z włamaniem. — I tak u J. Pietraszki w Dębikach skradła wiele biżuteriy, u p. J. Badera garbierob i sprzęty domowe. W Wierzyczinu u p. A. Friedmann skradł rzeczy za 160 koron. — Szczęśliwy dzień zakończył ogabieniem jadącego dro-



# Magazyn Obuwia

przy ulicy ZWIERZYNECKIEJ L. 4 (obok drukarni Anczyca)

meskiego, damskiego i dla dzieci pod firmą: — PIERWSZA KRAKOWSKA — SPOŻKA SZEWCOW

Polecamo sie łaskawym wzgledom Szanownej P. T. Publiczności, kreśli sie za firmę **WALENTY KORTA.**

## Aschmüller

Kraków, ul. Floryańska 35.

Poleca towary kolonialne, delikatesy, owoce południowe, wina, oraz wielki wybór dziczyzny i drobiu, masło deserowe i kuchenne codziennie świeże. Zamówienia na prowincye odwrotna pocztą.

**Przebieg zła, którym zabrali korzyść z prowi-  
antami i garderczą. Zuchwały opryszek odstawio-  
no do sądu powiatowego w Podgórzu.**  
**Kradzież wartościowych obrazów.** W muzeum  
Czapalski przy ul. Wolickiej skradzione dwa cenne o-  
brazy, wartość przeszło tysiąc koron. Śledztwo w tej  
sprawie prowadzi policya krakowska. Dyrektora muzeum  
wynagryła 200 koron nagrody za odebranie obrazów.  
**Drobną ogień wybuchł wczoraj w mieszkaniu p.  
Ważów przy ul. Długiej 1. 58. Ogień powstał wskre-  
tek zapalenia się ścianki drewnianej, dotykającej pieca  
w łazience. Ściana która się przeszła doba, lecz z bra-  
ku dostępu powietrza nie wydawała dyma. Dopiero  
wczoraj służba zauważyła ogień i zawiadomiła straż  
pożarną. Po wyrzuceniu ścianki ogień ugaszono. Szkoda  
nieznana.**  
**Zagaplił się Jan Wagner, zamieszkały w Króle-  
stwie, wracał wczoraj zimą mogłąką do domu. Pod  
rozkaz skoryzwał z jego nieważki, jakiś sprydzacz  
i skradł mu z wózka walizkę z garderczą, wartości  
około 400 kor. Waspner zawiadomił policyę, która  
wdrzyła dochozdenia.**  
**Nalwa. Tekla Bagaszówna, śniadca poznała przed  
kilku dniami jakiegoś młodzieńca, który przedstawił  
jej się jako dyrektor fabryki korenek w Berk. Oświadczył  
on Tekli, że ona mu się bardzo podoba i że  
wyrobi jej dobrą posadę w „swojej” fabryce. Wczoraj  
przyszedł do niej z nowiną, że ma dla niej posadę  
dozorczyni z pensją 80 kor. miesiednicę i za wyrobie-  
nie tak korzystnej posady wydzilił od dziesięciu  
50 kor. Obiecał zawiadomić ją o dniu, w którym o-  
bejanie owa posadę i nie pokazał się więcej. Biedna  
dziewczyna padła ofiarą oszusta. Policya jest już na  
tropie sprawy.**  
**Nasze sługi. Maryanna Haga, 19-letnia służąca  
u kapła Izaka Łapy w Niepolnocach, skradła swemu  
młodzieńcy z pod poduszki kłeczka do sklepa i o-  
derwawczy tam szafkę z pieniędzmi kłeczka 40 kor.  
i zbiegła. Łapa przyjechał do Krakowa i spotkawszy  
złodziejkę, oddał w ręce policyi.**  
**Okradziony przez serdecznego przyjaciela. Do  
policy w Podgórzu przyprowadził wczoraj Józef Solak,  
wyrobnik z wapienika w Mydlnikach, Jana Woznię-  
kę, swego przyjaciela a obecnie złodzieja. Solak i  
Woznięka mieszkał razem i w sobotę gdy Solak był  
w robotnie, Woznięka ukradł mu całą garderczą „o-  
dzwitkę” i zbiegł. W poszukiwaniach przybył Solak  
do Krakowa a następnie na Podgórze i tu apanił Wo-  
zniękę. Po wymierzeniu mu paru tegich policzek,  
przyprowadził go na inspekcję.**  
**Odwiedził od Redakcyi. Panu M. S. Nie mo-  
dano skoryzwał, gdyż należał podać nazwisko doty-  
czącej firmy.**

## Telegramy „Nowin“. Austria i Turcja.

**Odezwołanie do aneksy.**  
Konstantynopol. Wielki wczoraj w rozmowie  
z ambasadorom Falkiewiczem podał kwotę 100  
milionów franków, którą Austro-Węgry, według  
zyszenia Tarci, miałyby zapłacić jako przypada-  
jąca na Bośni i Hercegowinę część długu turec-  
kiego państwowego.  
Ambasador austri. oświadczył gotowość  
zapłacenia pewnej sumy, podobno 50 mi-  
lionów franków, ale nie godzi się na obje-  
cie przez Austryę części długu tureckiego.  
(W przeciwieństwie do tej informacji do-  
noszą z innej strony, że Austria chce tylko  
zgodzić się na podwyżkę cel i przyznać Turcy  
inne ustępstwa ekonomiczne, ale płacić  
„odszkodowania” nie chce).

**Konferencya mocarstw.**  
Paryż. O rokowańach między Wiedniem a Pe-  
tersburgiem donoszą tutejsze dzienniki, że Austria  
i Rosya zgodziły się, aby uznanie aneksyi zupeł-  
nie wykluczyć z programu przyszłej konferencyi.  
Konferencya przyjmie tylko do wiadomości układ  
między Austrią i Turcją, oraz Bułgaryą i Tur-  
cją, i wyrazi pewne życzenia co do Serbii i Czarnogóry.

**Bojkot Austro-Węgier.**  
Konstantynopol. Ruch bojkotowy we Valonie  
zauważył się. Władze lokalne oświadczyły, że są  
besilne wobec usposobienia ludności. Niektórzy  
domagają się, aby nie dopuszczać nawet do wy-  
ładowania przesyłek pocztowych i pocety dla konsul-  
atów. Z powodu tego obawiają się starć. Am-  
basada austro-węgierska wniosła protest u Porty.

## Wojna czy pokój?

**Znowu 10 milionów denarów na zbrojenia  
serbskie.**  
Belgrad. Skupstynas podjęła wczoraj obrady.  
Rząd sądził kredyty dodatkowego 10 milionów  
denarów na cele ministerstwa wojny i 200.000  
denarów dla ministerstwa spraw zagranicznych.  
Prezydent podał do wiadomości telegram oby-  
wateli z Kragujevca, domagający się przesłania-  
nia stolicy z Belgradu do Kragujevca.

**Postanowiono wysłać do czarnogórskiej skup-  
styny telegram z życzeniami.**  
Następnie postanowiono odbędzie się w śróde.  
Na porządku dziennym ansjady się sprawozdanie  
regłu o sprawach zagranicznych.

**Ks. Jerzy i Rada ministrów.**  
Belgrad. Na ostatnim posiedzeniu Rady mini-  
strów przyszło do nadzwyczaj burliwej sesji  
między królem Piotrem a ks. Jerzym. Podczas  
obrad, odbywających się pod przewodnictwem kró-  
la, wstąpił do sali pospólny ks. Jerzy, mimo, że  
na Radę nie był zaproszony. Nastąpiła ogólna ci-  
sna, obrady przzerwano. Król wrwał ks. Jerzego,  
aby się opuścił. Ks. Jerzy odmówił temu i o-  
świadczył: „Muszę tu być i wiedzieć, co się dzie-  
je. Nie wyjdę, leżę poruszam tu”. Król na to od-  
powiedział, że chodzi o postanowienia, są które  
Rada ministrów przyjmując odpowiedzialność z te-  
go powodu nie wolno następuj tronu mieszczą się  
do tego. Ks. Jerzy oświadczył, że jest przyszłym  
królem i dlatego musi wiedzieć o tem, co się tu  
poważnie, poczem pozostał w sali. Po tej od-  
owiedzi przyszło do gwałtownej wymiany zdań mię-  
dy królem a księciem. Obrady przzerwano i mi-  
nistrowie opuścili salę.

**Pałac zezem rządu w Sarbii.**  
Belgrad. W kolach stronnictwa starorzadko-  
wego, które rozporządza o skupstynie absolutnej  
większością, stawiają zdaniem, by przesydom no-  
wego gabinetu objął Pasicz, ponieważ za względu  
na stosunki jego z Peterburgiem, mogłoby mu  
się udać uzyskać dla Bośni i Hercegowiny auto-  
nomie pod swierchnością sułtana. (Pasicz jest  
duszą stronnictwa wojennego).

**Stanowisko Czarnogóry.**  
Londyn. Ks. Mikołaj czarnogórski przyjął na  
ocobnem posuchaniu korespondenta „Daily Mail”  
i powiedział mu między innemi: Czarnogóra przez  
długoletnią aneksyę Bośni i Hercegowiny straciła  
to, co człowiek lub naród może mieć najdroższe-  
go, t. j. na d s i e j e. Dopóki Bośnia była tylko  
skupowana, mogliśmy mieć nadzieję, że nasz zło-  
sty sen o wielkiej Serbii jednakże kiedyś się urzezy-  
wił. Obecnie pozostaje nam tylko smutny los  
dać się zamknąć w górach i powoli ginąć, jeżeli  
w ostatniej chwili nie podnieśliemy się i w woj-  
nie nie poszukamy lepszego losu. Chciałbym z pe-  
wnością uniknąć wojny, bo wiem, jakie to nie-  
szczęście. Jeżeli jednakże mocarstwa a speycalnie  
Anglia, której przyrzekłem, że na razie zachow-  
am się spokojnie, na konferencyi nam nie po-  
moga, nie pozostanie dla nas nic innego jak woj-  
na. Czarnogóra żąda autonomii Bośni i odstąpienia  
Spizy, a Austrya z pewnością dobrowolnie  
tego nie uczyni.

## Telegramy „Nowin“.

**Koncesye dla Węgrów.**  
Wiedeń. Stronnictwo chreść-społeczne, stojąc  
na stanowisku Gossosterrelch, protestuje bardzo  
gwałtownie przeciw koncesjom wojskowym na  
rzecz Węgrów. Dr Lueger postanowił zwołać na-  
wet ludowe zgromadzenie w tej sprawie. Stron-  
nictwo chreść-społeczne atakuje ostro ministra  
wojny Schönbacha za te koncesye i żąda jego dy-  
mizyi.

**Zmiana tytułów w sądownictwie.**  
Wiedeń. Postanowieniem cesarskiem z dnia  
16 b. m. adjuktów sądowi mają w przyszłości nosić  
tytuł „sędziów”, sekretarze sądowi tytuł „se-  
dysa powiatowy”, a sędziowie powiatowi tytuł  
„sedysa powiatowy i niezelnik sądn”.

## Zwycięska rewolucya w Persyi.

**Londyn. Z Petersburga donoszą o gwałtownej  
walce koło Tebriz, w której rządowe wojska po-  
nieśli ciężką. W walce brali udział kosacy Li-  
kowsa. Wojska rządowe bombardowały miasto i  
zabili przeszło 100 osób. Taidar chan podjął wy-  
cieczkę i pobił na głowę wojska szacha, osiągnął  
je kilka kilometrów i zabrał 12 dział, amunicyę  
i broń. 2000 zabitych i rannych z obu stron  
pokrywo pole bitwy. Pomędzy zabitymi znalazło-  
no siedemdziesiąt kilka kobiet, które w przebraniu  
męskiem walczyły w szeregach powstańców.**

**Tehran. Ponieważ nacjonalistom nie udało  
się uzyskać odpowiedzi szacha na prośbę o przy-  
wrócenie konstytucyi, chronią się oni w poses-  
tawach. W tureckim poselstwie zebrano się prze-  
szło 300 nacjonalistów.**

**Prosimy odnowić prenu-  
meratę!**  
**Prenumerata miesięczna  
w Krakowie, Podgórzu i  
na prowincyi i kor. 50 hal.**

**Repertuar teatru miejskiego:**  
Czwartek: „Zemkiny”.  
Piątek: „Noc listopadowa”.  
Sobota godz. 3 pop.: „Kościuszkę pod Rasławicami”.  
Sobota godz. 7 wiec.: „Car Samozwaniec”.  
Niedziela pop.: „Belleim polskie”.  
Niedziela wiecz.: „Noc listopadowa”.  
**Repertuar teatru ludowego:**  
Piątek pop.: „Twardowski na Kzenionkach”.  
Piątek wiecz.: „Tajemnica ruin”.  
Sobota pop.: „12 Zimn Jaktor”.  
Sobota wiecz.: „Gole pany”.  
Niedziela pop.: „Muchy kłoparaki”.  
Niedziela wiecz.: „Dajemnia ruin”.  
**Dwa powne środki przeciw zniechęceniu rąk  
i twarzy:**  
**Mydło „Leczenie”  
MALINOWSKIEGO**  
z zapachem wody kolońskiej  
**PHILODERMINE**  
(Cena 70 Ł)  
Skutek niezawodny, leż żądać  
wyróbów Malinowskiego.

**Nowy  
Żyd wieczny tułacz**  
według Eugeniusza Sue,  
opracował Walery Tomicki.  
Ciąg dalszy.  
„Oto masz wielki wstęp, mój przyjacielu;  
przystępuję prosto do rzeczy.”  
„Usiadłem więc przy stoliku, gdy wtem przy-  
padkiem przez otwarte okno, uwaś, co zobaczy-  
łem; ty, mój kochany Jósefie, co tak dobrze ry-  
sujesz, pewny jestem, byłbyś ślicznie przenosił na  
papier te sceny.”  
„Słońce było już na zachodzie, powietrze wio-  
sienne, napełnione wonią rozkwitłego głęgu, który  
od rzeczki stanowił ogrodzenie naszego dziedzi-  
ńca; pod wielką gruszą, przykrywającą do muru  
stodoły, siedział na kamiennej ławce mój przy-  
brany ojciec, Dsgobert, pocetywy, dobry żołnier,  
którego tak kochałem, wydawał się zamyślony;  
białą głowę swiesił na pierś i roztargnioną ręką  
głaskał starego Ponurego, który pojeżdża głowę  
połotyż na kolanach swego pana; przy Dsgobercie  
siedziała jego żona, moja sędna przybrana  
matka, zajęta szyciem, a przy nich, na ławecz-

ce, Aniela, żona Agrykolia, karmiąca swe naj-  
młodsze dziecie, kiedy tymczasem dobra Gar-  
buska, trzymająca starsze dziecie, noży je sylbi-  
zować.  
Agrykola tylko co powrócił z pola, zaczynał  
wyprzągać woły, gdy spostrzegł ten obraz; pe-  
wno, podobnie jak ja, rozrzucony jego widokiem,  
stał na chwilę, przepatrując mu się w roz-  
zwieleniem, rękę mając wspartą na jarzmie, pod  
którem ugniaty swe silne karkli dwa piękne czar-  
ne woły.  
„O mój przyjacielu, patrzę na to grono istot  
tak dobrych, tak szczęśliwych, szlachetnych, tak  
się kochających i miłych jedno drugiemu, żyją-  
cych teraz w szczęściem ustroniu naszej ubogiej  
Szlony, serce moje z rzewną wdzięcznością wno-  
silo mi serce rozrzewnieniem, które tylko czynię,  
ale niezdobyć wyrazić go nie zdolałem.”  
„Lecz, niestety! przykry wypadek zachmurzył  
pogodę tego obrazu.”  
„Usłyszałem nagłe wolające żonę  
Kachaberta:—  
„Cóż to, mój mężu, ty płaczesz?...  
„Na te słowa, Agrykolia, Aniela, Garbuska,  
powstał i otoczył żołnierka; na wszystkich twa-

rzach malował się niepokój... wtedy on przedko  
podniósł głowę, i widać było w rzeczy samej kilka  
łez, toczących się po liściach na białe wasy.  
— „Nic to, moje dzieci — rzekł żołnierz roz-  
czulonym głosem — to nic... ale to dacia... pierwszy  
czerewna... a cztery lata temu...  
„Achl! tylko stanęli mi na myśli owe nieszczę-  
sne ofiary strasznych i tajemnych wypadków.”  
„Achl! mój przyjacielu, gdybyś wiedział, jakie  
to były wyborne serca! Gdybyś wiedział, jakie  
święte były dobroczynne szamiry młodej dziełcy,  
w której tak wspaniałe dąrgało serce, tak wzniosły  
umysł, tak wielka dusza... W wileń owej śmierci,  
w końcu rozmowy, której sekret nawet przed tobą  
kochany przyjacielu, zachował muszę, powierzyła  
do moich rąk znaczną sumę, mówiąc mi ze zwykłą  
sobie sładoczą i dobrocią:—  
— „Mówi, że masz przywieda do zbiegnięcia...  
może się im to nawet udać. To, co o powierzam,  
postanowie przynajmniej dla biednych nieszczęśli-  
wych... Dać, i ja im wiele... Ucieszył się, jak  
biednie mógł najwięcej. Niech nie ja jedna będę  
szczęśliwą.”

**Restauracya Teatralna**  
Emila Kwicickiego  
Kraków, ul. Szpitalna 19 (róg ul. św. Marka)  
wydaje obiady z 4 dań po Kor. 1'50.  
Obiad z 4 dań w abonamencie Kor. 42 miesięcznie.  
Obiad z 3 dań w abonamencie Kor. 27 miesięcznie.  
Codziennie koncert muzyki salonowej.  
Lokal otwarty do godziny 2 w nocy. 1865

**Zakład pogrzebowy**  
odznaczony krzyżem zasługi  
**Jana WOLNEGO**  
w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 4,  
tuż przy placu Szczępańskiego  
Telefon Nr. 891.  
Filia: ulica Kopernika 1. 6. 89

Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód mineralnych szlacheznych i speycjalnych leczniczych**  
pod firmą  
**K. RZĄCA I CHMURSKI**  
w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy 1. 4  
wyrabia pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Lek. polecon przez ces.  
Tow. Wody mineralne szlacheznych, chłwozawych składom chemicznym  
wodom: Bilińskiej, Gieshblerkiej, Selterkiej, Wioły, Marynabdzkiej,  
Hombg, Kissingen, tudzież speycalnie lecznicze, jak: Litową, Bro-  
nową, Jedową, Żelazną, Kwasicą, oraz Wody lecznicze normalne  
z przepisan prof. Jaworskiego. Sprzedają częstokroć w aptekach i dro-  
gueryach. Cenniki na żądanie franco. 18

**Sensacyjna nowość!!! INSTRUMENTY W MIENIENIU!!!**  
Mika takich instrumentów jest w stanie stworzyć  
formalną orkiestrę.  
Nr 2871. Instrument stanowi utnia harmonijka a 10  
otworami a 20 tonami oraz bębniem do śmiechu  
zawieszonym. Cena instrumentu w eleg. kartonowej  
opakowaniu z k. 50 h. Nr 2872. Takie instrumenty  
z 16 otworami z 12 tonami i tonacją rozstrawioną  
w ozdobnem opakowaniu 3 kor. Każdy może grać  
na forte i na pianino. Wyśle za poprzednim nadaniem  
prezenty lub za nabycia subskrypcji a. k. dostawa  
czem HANNS KONRAD. Dem. wykazywać iawa-  
polski cennik, zawierający przeszło 3000 rysunków, wysyła fabryka na  
żądanie darmo i opłatnie. 1129

**PALARNIA KAWY**  
polica częstokroć  
i hurtownie  
wyborcze gatunki  
**Kawy palonej**  
najnowszym  
i najlepszym spo-  
sobem za pomocą  
„KAWIARSKO POKRZYTO”  
po cenach  
najniższych.  
**M. JAWORNICKI.**

**Originalne francuskie**  
**„Pathéfony“**  
które grają niezmiernym szrafem  
od kor. 45 i dwustronne płyty „Pathé”  
po kor. 4'60  
do nabycia w zakładzie  
**T. ARMATYS**  
optyk i mechanik  
Kraków, Plac Maryacki 3/N.  
Przerobienie gramofonu na Pathéfon kor. 15—  
Demonstracje i cenniki darmo. 1861

**ZABAWKI**  
**LALKI, GRY towarzyskie,**  
**Konie na biegunach**  
poleca w najtańszym wyborze  
**C. SZCZURKOWSKI, ul. Grodzka 2.**

Po nadzwyczaj tanich bo po hurtownych cenach

poleca

Sklep fabryczny parowej dystylarni wódek

# ROMANA MARCHWIŃSKIEGO

Półwie-Zwierzyniec, Kraków

odleżałe: aromatyczne rumy, rosolisy, nalewki owocowe na miary, miarki i butelki.

## Litr już od 1 Kor. wwyż.

Tylko w sklepie fabrycznym tuż za rogatką Zwierzyniecką w „PALACU“ 25. Telefon Nr. 77.

**Nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ**  
Dra Władysława Miłkowskiego  
w Krakowie  
ul. św. Jana 1. 6 (Hotel Saski).  
Telefonu Nr. 708.  
Wyszło z druku dzieło:

**Jaszelka (Szopka)**  
Oratorium ludowe w 5 oddziałach  
w śpiewach i 4 obrazach scenicznych  
z kolęd, kantyczek i melodji oho-  
rąta polskiego zestawili  
Ks. Leonard Solok, proboszcz  
paraf. św. J. w Brzezianach.  
Wydanie V-te poprawne z towar-  
szeszeniem fortepianu lub harmonii  
w ozdobnej oprawie.  
Za nadaniem 6 Kor. 60 hal. wy-  
szła franco powozka krajanna.

**Krawiec** w Warszawie przyjmie  
w zakładzie nanawiania  
nowe, poprawa sty krój, reperuje  
czyści i prasuje po ośmiu konku-  
rencyjnych. **Jan Wiczyński**  
1193 Krowczyńska 1. 42 (sklep).

**Lando — Szory**  
Lando na oliwnych osiach, mało  
siływank.  
Para szorów z dółnym okuciem ka-  
kami nowe. — Tylko do sprzedania  
Wiedomość: **WALTER**, Krawców, ul. ul. Sławowska 31. 1480

**Uczeń do praktyki!**  
potrzebny do cukierni  
**Adama Piaseckiego**,  
ul. Długa 12. 1095

**CHROMOFOTOSKOP**  
najnowsza sploty fotografiki  
plastycznej  
w Krakowie, ul. Floryańska  
L. 4, parter. 1001  
Przedstawia oddzielenie  
Widzi w kolorach naturalnych.  
Zmiana widoków każdego  
tygodnia.  
Najnowsze regulatory szkieł  
odpowiednio do wzroku i re-  
gulatory do światła.  
Egzempl. czyszczenie szkieł!  
1001 Wapno 10 centów.

**KAWIOR astrachański**  
olbrzymioziarnisty  
świszy, najlepszy jakości jako tylko  
jest 1 funtowa puszka Kor. 1750,  
1/2 funtowa puszka K. 9 —, 1/4  
funtowa puszka Kor. 475, 1/8 funtowa  
puszka K. 250. L. ALIŃE w Pod-  
wieszkach na granicy rosyjskiej.  
1464

Praktyczne i najprzyjemniejsze  
**Podarki na GWIAZDKĘ**  
i Nowy Rok  
**Perfumy w różnych**  
zapachach od 30 hal.  
**Kasetki z perfumami od**  
2 koron  
**1408 Woda kolońska**  
z wykwintnym mlym sapo-hau  
1 korona  
**Mydła znakomite**  
w kaseczkach od 150 K.  
**Znakomite mydła**  
w różnych zapachach pudełko  
6 sztuk zawierające 1 K.  
**Saszetki w różnych**  
zapachach po 50 hal.  
**Pudry i tabdziki**  
poleca  
**TEOFIL BEKNER**  
Kraków, Długa 4  
naprzeciw Izby handlowej.

**ZAMIAŁD**  
artyst. kamieniarski  
i biurowy  
**Józefa Kuleszy**  
naprawdę ceniona w  
w Krakowie, posiada  
wielki wybór gotowych  
pomników z piaskowca,  
granitu i marmuru.  
Fotograficja się wyko-  
nia grobowców w mie-  
ście i na wsiach.  
Telefon Nr. 708 57

**Franciszek Konecny**  
dawniej Antoni Schultz  
Kraków, ulica Szewska 18  
poleca swe dobre i naturalne:  
**Wina oedenburskie**  
białe po: 60, 65, 75 i 1 zł. butelka  
czerwone po: 65, 65 i 1 zł. butelka  
**Na święta** 1410  
w litrach po: 65, 75 i 85 centów.

Fabryka wyrobów oklerycznych  
**Romualda Pieczarki**  
15 Poselska 15  
przyjmując 1161  
**mak parzony do tarcia**  
od 1 litra 20 hal.

**S. Grudziński i T. Berger**  
Kraków, ul. Szewska L. 10  
polecają NA GWIAZDKĘ  
**Pathefony i Gramofony**  
w wielkim wyborze.  
**Płyty najlepszych marek.**  
**Niedościgniony przez konkurencję „Membran ELITE“**  
grający zarówno na płytach Pathe, jak i na gramofonowych. Gramofony przerabia się do grania również systemem Pathe. Naprawy wykonuje się we własnej pracowni. Na żądanie cenniki i spisy. 1405

**Fotograficzne**  
krajowe i zagranic-  
zne najładniej-  
szych firm: „Foca“  
(Warszawa), Kodak,  
Lumière, Jongia etc.  
1904  
**Warszawski Skład**  
przyborów foto-  
graficznych  
**Szewska L. 2.**  
Telefon Nr. 626  
Jedyna katolicka  
firma prowadząca  
fachowa w tym za-  
kresie.

**Ogłoszenie konkursu.**  
Wydział powiatowy w Bochni rozpisuje niniejszem kon-  
kurs na posadę konduktora  
drogowego.  
Pierzeństwo mają kandy-  
daci z krósem szkoły kondu-  
ktorów drogowych, oraz z prak-  
tyką w służbie drogowej.  
Pięta roczna 2.000 koron  
i ryczałt na objazdy 400 kor.  
Posada zostanie nadana z  
dnem 1 Lutego 1909 prowi-  
zorycznie na jeden rok.  
Podania z odpisami świad-  
ectw należy wnieść najpóźniej  
do dnia 20 stycznia 1909 do  
biura Wydziału powiatowego  
w Bochni.  
Podania nieuwzględnio-  
ne będą zwracane. 1490

**Mleczarnia Warszawska**  
i RESTAURACYA  
**Adolfa GAUGUSCHA**  
w Krakowie,  
ul. Wileńska L. 8, róg ulicy Gołępiej, poleca  
znakomite śniadania, obiady, pod-  
wieczniki i kolacya. — Potrawy  
przygotuje się il tylko na świe-  
żym masle. „Kuchnia niemiecka i  
jarska”. W każdy piątek zna-  
komicie przygotowana ryba, po sy-  
dowski, zaś w każdy niedzielę  
już od 10-tej rano bardzo smacz-  
ne śniadanie na sposób warszaw-  
ski. Wina oraz piwo Okocimskie,  
Pilsnarskie i inne. 1299  
**Ceny najniższe.**  
W Biurze Amer. firmy Seifera naj-  
nowszą kuchenkę, Dusenki kra-  
jowe i zagr. Lokal otwarty od godz.  
6 rano do 11 wieczór.

**PIERWSZORZĘDNY**  
**Zakład pogrzebowy**  
**A. Szafrąńskiego**  
ul. Mikołajska 1. 19, (sklep).  
Mieszkanie ul. św. Krzyża 3. Telefon Nr. 54.  
Dla nieznanych dalsza droga wskazywana.

**Masarski sklep**  
wraz z pracownią, lodownią, wędzarnią  
i mieszkalnym pokojem  
**do wynajęcia w ZAKOPANEM**  
z dniem 1 maja 1909. Położenie najlepsze  
na „Krupówkach“, naprzeciw kościoła. —  
Bliższych wiadomości udzieli właściciel  
**Franciszek Pawlica, hotel „Staszczok-  
wka“ w Zakopanem.** 1416

Adr. Telef. Hawelka, Kraków. Nr. Telef. 330.  
**NA ŚWIĘTA**  
**I KARNAWAŁ**  
poleca  
**A. HAWELKA** 1074  
w Krakowie, ces. i król. Dostawca Dworów  
Kawior niesolony; Ryby morskie: Homary, Langusty  
Krewetki; Ostrygi ostendzkie; Sigs, Lososie, Szczupaki,  
Karpie, Liny; **Majonezy i Galarety** z wszelkich  
ryb; Zwierzyna i ptactwo dzikie; Kaptuny i Pulardy  
staryjskie; Paszety z dziczyzny, Paszety rybne; Jabłko  
i Groszki tyrolskie, „Calville“ francuskie, **Winogrona**  
świeże; **Miód** kuraecyjny; **Bakalle**; Owce kan-  
dowane francuskie („Fruits assortis glacés“; Stara z-  
tniowka; Smaczne Wina węgierskie.  
**Wysyłki na prowincję skutecznia odwrotnie.**

**Hurtowny skład WIN**  
**Perlberger i Schenker**  
Kraków, Grodzka 48. — Telefon 308.  
Poleca: Wina węgierskie, francuskie, szampany, konlaki etc. Specjalność firmy:  
**„HYGEA PERLE“**  
wino czerwone z żelazem dla niedokrewnych. 1373